
  
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.013

Portaria Nº 00856340 de 09 de Outubro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20448002  TONY GLEYSON DE OLIVEIRA SILVA  16.01.2017/15.01.2022  15.11.2024  14.12.2024

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#981212#122#1059289/>
<#E.G.B#981214#122#1059291>

Portaria Nº 00856457 de 09 de Outubro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20247365  EDSON JOSE CARDOSO RODRIGUES  17.08.2007/16.08.2012  01.11.2024  30.11.2024

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#981214#122#1059291/>
<#E.G.B#981215#122#1059292>

Portaria Nº 00856382 de 09 de Outubro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20155265  MARINALDO CARVALHO GONDIM  13.08.1997/12.08.2002  04.11.2024  01.02.2025

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#981215#122#1059292/>
<#E.G.B#981216#122#1059293>

Portaria Nº 00856538 de 09 de Outubro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20348541  LIDINERSON FRANKLIN ESTRELLA ALMEIDA  27.09.2009/26.09.2014  18.11.2024  17.12.2024

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#981216#122#1059293/>
<#E.G.B#981217#122#1059294>

Portaria Nº 00856465 de 09 de Outubro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20247374  MARCELO JORGE PHARAOH GIBAUT  17.08.2017/16.08.2022  01.11.2024  30.11.2024

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#981217#122#1059294/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#980878#122#1058938>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
CORREGEDORIA
EDITAL DE CITAÇÃO
A Presidente do PAD n.º Correg. 02D/1307-16/17, cuja Portaria foi publicada na Separata ao 
BGO n.º 028, de 08 de Fevereiro de 2017, combinada com a NBGO nº Correg.336D/S-RCG/18, 
tendo sua composição modificada pela NBGO Nº CORREG 208/SRCG/24, publicada no BGO nº 
111 de 11 de junho de 2024, e por meio do presente EDITAL, CITA o 1º Sgt RR PM EDMILSON 
DOS SANTOS FERREIRA, Mat: 30.175.054-6, para comparecer à sessão de inquirição de 

testemunhas, a ser realizada às 09h30, do dia 30 Out 24, na Corregedoria da PMBA. Consoante 
Despacho em Solução de IPM nº Correg 03R/2016, publicada no BGR nº 015, de 29 Jul 16, 
do Corpo de Bombeiros da Bahia, o acusado participava de um esquema de falsificação de 
atestados de vistorias expedidas pelo CATP do Corpo de Bombeiros, sendo responsável pela 
realização das vistorias, fato ocorrido entre os anos de 2008 e 2012, em São Francisco do 
Conde/BA. Em restando provado, o acusado incide nos incisos II e VIII do art. 57 do EPM. O 
policial militar deverá se apresentar acompanhado de advogado, regularmente inscrito na OAB, 
sob pena de lhe ser nomeado Defensor Público ou Dativo.  Salvador, 08 de outubro de 2024. 
Karine Brito de Sousa Pedra - Cap PM (Presidente da Comissão)
<#E.G.B#980878#122#1058938/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#980786#122#1058836>

RETIFICAÇÃO PORTARIA SIMPAS (EFEITOS RETROATIVOS)-SSP-CBMBA A COMISSÃO 
PROCESSANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA.
Constituída através da Portaria nº 277 CG-CBMBA/2024, publicada no DOE nº 23.946, de 09 de 
julho de 2024, conforme recomendação exarada pela PGE no Despacho nº PA-NCAD-900-2024 
(Documento SEI nº 00099939236), RETIFICA a data da instauração da Portaria SIMPAS nº 
20.PI.0182/2024, com efeitos retroativos a partir de 20 de dezembro de 2019, referente ao 
processo sancionatório SEI nº 089.9869.2019.0019565-39, que tem como acusada a empresa 
FRANCO E PAIVA MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 22.193.450/0001-80 . Davi 
Nascimento Brandão - Maj BM Presidente da Comissão Processante do CBMBA.
<#E.G.B#980786#122#1058836/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#980828#122#1058883>

COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público, no endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br (aba: credenciamento-qualifica-bahia), 
a CONVOCAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES CREDENCIADAS ESPECIALIZADAS EM AÇÕES 
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA ATENDIMENTO À DEMANDA DO 
PROGRAMA QUALIFICA BAHIA para no âmbito do Edital n. 001/2016, apresentarem Plano 
de Trabalho contendo os documentos descriminados no comunicado veiculado no site acima 
indicado, , até o dia 16/10/2024, visando a assinatura da Autorização de Prestação de Serviço.
<#E.G.B#980828#122#1058883/>
<#E.G.B#980906#122#1058968>

RESUMO DO SETIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 013/2022
Processo SEI n. 021.2122.2024.0005061-77. Representante da Administração Púbica: 
Estado da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO E 
FORMAÇÃO CASA DA CIDADANIA. Do Objeto: alterar o Termo de Colaboração nº. 013/2022 
para: 1- Prorrogação de prazo; 2- Alteração no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado 
o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 013/2022, por 03 (três) meses, com efeitos 
retroativos a partir de 05/10/2024. DO REMANEJAMENTO DO PLANO DE TRABALHO: ficam 
alterados os itens, E2, e I, constantes no Plano de Trabalho. VALOR: não envolve acréscimos de 
recursos. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Clausulas e condições não retificadas 
por este instrumento. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Waldir 
Soares Lino - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#980906#122#1058968/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#981157#122#1059233>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 99/2024 ao Termo de Fomento nº 73/2024
Processo: 069.1484.2024.0005210-06. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar a alteração do Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 73/2024, firmado 
com a FEDERAÇÃO DE SKATEBOARD DO ESTADO DA BAHIA- FESEB: J. PERÍODO DE 
EXECUÇÃO - Dias 12 e 13 de outubro de 2024, o Evento Circuito Baiano de Skate - Street 
Amador 2024-2ª etapa, na Pista Pública de Skate da Praça 1º de Maio, Centro Camaçari/BA. 
Salvador, 09  de outubro de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#981157#122#1059233/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#980905#122#1058965>

PORTARIA Nº 15, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE TURISMO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto Simples, publicado no D.O.E, n° 23.168 de maio de 2021 e com fundamento no art. 
5º da Lei Estadual n° 14.634/23 e no art. 7º da Lei Federal n° 14.133/21.
RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora PENÉLOPE REGINA DE CASTRO REIS, matrícula 92114371, 
para atuar como Agente de Contratação da Secretaria de Turismo do Estado da Bahia.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


